

( 1361 )

Nro.

171.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 24go Października 1794.

*Gazety CLXIV.*

AUSTRYA.

*Z Wiednia dnia 15 Października.*

Wczoray umarł tu Jerzy Graf de  
Brownne C. Królewski tajny Konfilyiarz,  
i Jenerał Artylleryi, bywſzy kommen-  
dant armii *Reńskiej*.

Przy armii także Jenerała *Clerfayt.*,  
w Kolonii umarł bywſzy C. Królewski  
Adjutant *Perdolt.*

L 8

Zda-

( 1362 )

*Zdarzenia wojenne.*

Jenerał kommanderujący w *Włoszech* Graf de *Wallis* donosi z głównej kwatery *Acqui* pod 3 Października: że nieprzyjaciel do tych czas konfystnujący w *Riviera di Ponente*, wzmocnił swe stanowisko przy *Vado* 2000 ludzi, którzy częścią od *Savona*, częścią z *Finale* tam przymaszerowali. Woyska nieprzyjacielskie na przeciw *Ceva* mające stanowiska, ani wzmocniły ich do tych czas, ani też żadnych poruszeń przeciw *Ceva* nie uczyniły.

ANGLIA.

*Z Londynu dnia 26. Września.*

Mówią tutaj powszechnie o solwo-  
waniu terażniejszego Parlamentu, i Gabinet miał mieć o tém konferencyę, a lubo tegoby żądała mocno partya tuteysza Jakobinów, aby miała sposobność poduszczania ludu do obrania takich tylko członków Parlamentu, któreby ich zamiary skutecznie miały, bardzo iednak trudno to w terażniejszych krytycznych okolicznościach nastąpić może, ponie-  
waż

waż przez toby lud ieszcze bardziey był poburzony.

*Bill* o mieyskiej Milicyi, który przeszedł na ostatniej Sessyi Parlamentowey, wielkie sprawił zamieszanie, i znalaznie mocny opór. Wczoray *Lord Mayor* z całym Magistratem i Obywatami był na zgromadzeniu w *Guildhall*, i o tém się naradzali. A lubo powszechnie trzymano, że to tylko sami są Jakobini, którzy *Bilowi* temu nowo-prawnemu się sprzeciwiają; wszelakoż na tém zgromadzeniu stanęła uchwała: aby dla ukojenia umysłów ludu na naybliższej Sessyi Parlamentowey uczyniona była remonstracya, i aby przynaymniey wyiątki nieiakie dodane zostały do tego prawa.

Na zgromadzeniu Dyrektorów kompanii *Indyi wschodniej* uchwalony był adres do Króla, zapewniający, że kompania determinowana jest w wojnie terazniejszey Króla do ostatniego wspierać.

Dwóch Szlachty *Francuzkiej* od *Royalistów* deputowanyach miało nie dawno z P. Pitt konferencyę.

Admirał Królewskich okrętów na morzu śródziemném pod 25 Sierpnia następującą uczynił Relacyę:

„ Do-

„ Dowiedziawszy się, jakoby nie-  
przyjaciel miał okręt zarażonem winem  
naładowany umyślnie wysłać tak, aby  
w padł w ręce nasze, dla tego to wszy-  
stkim okrętom się oznaymiło, aby były  
ostrożnemi. A że tu wiadomość nade-  
szła z *G nuy*, gdzie ten projekt ukno-  
wano, owoż nakazała strzedz się takich  
osobliwie okrętów winem naładowanych,  
które ze wschodu płyną, a ludzi okrę-  
tów podeyrzanych usilnie ocalać przy-  
kazała. „

W *Srzodę* miało zgromadzenie swo-  
ie, *Tomarzystwo przyjaciół ludu* w *Ober-  
ży Londyńskiej*. W tym roku przez za-  
birgi jego w 117. przypadkach ocalało 47.  
osób, któreby były potonęły.

W latach 20, przez które trwa to  
*Tomarzystwo* było przypadków 2,850, w  
których zdawały się osoby już bydz uto-  
pione, już udoszone innym sposobem,  
z tych 2,087 ozywionzch zostało, zkad  
wnieść można, że dobroczynne to to-  
warzystwo nie małą Rodzaiowi ludzkie-  
mu czyni przyługę,

Wiele bardzo okrętów, które były  
wysłane do wysp w *Zachodniej Indyi od  
Francuzów*, przez *Anglików* odebranych,  
powróciło próżno nazad, niczem bynaj-  
miej nie naładowanych, przyczyna ie-  
szcze

szcze dostatecznie wiadoma nie jest, w krotce iednak wyjaśnioną zostanie.

W *Hiszpanii* znowu 18 millionów Piastrów Asygnatów Królewskich w Kurrencyę puszczono. Admirala *Langara* oczekują w *Cadix*, gdzie wszystkich używają środków ku obronie tego miasta dążących.

Graf de *Aranda*, który będąc Ministrem na pokóy wotował, zaprowadzony jest do zamku *Granady*, i tam zostaje pod ścisłą strażą.

## HISZPANIA.

Obywatele z *Elgoibar*, *Alzola*, i *Mendaco* w opanowanej przez Francuzów Prowincyi *Alava*, gdy zagrożeni byli niebezpieczeństwem, zgromadziwszy się w *Azcoitia* opanowali zbrojownię przez Francuzów areztowaną, a z nią udawszy się do *Santuario di Loyola* odebrali zwłoki *S. Ignacego*, i obraz, tudzież niektóre sprzęty Kościelne. Przy uwiezieniu nadeszli Francuzi, ale tym oparło się uzbroione pypolstwo, tym czalem zaś wozy, na których sprzęty Ko-

Kościelne się znajdowały, uszły, a wszędzie gdzie tylko przechodziły, pospółstwo się z nimi łączyło, i aż do stolicy *Provincyi Vitoria* ie przyprowadziło. Król odebrawszy o tém Relacyę, kazał przyprowadzić wszystko to do *St. Ildefonso*, co uczyniono z wspaniałą procesyą, i zwłoki w Kościele nadwornym ku czci wystawione były.

Król, Królowa, i inne osoby familii Królewskiej zaraz się tam udali, i Król wszystkim onym, którzy te Święte skarby z *Vitoria* przyprowadzili dawał rękę do pocałowania. Dnia następującego było nabożeństwo na cześć zwłok, a Król rozkazał, iżby te zwłoki do armii były zawiezione, dla zachęcenia woyska do tém waleczniejszey obrony Religii, Oyczyzny, i Króla.

Gdy zaś w *Hiszpanii* coraz bardziey pomnaża się liczba takich osób, które Francuzkie rewolucyjne zasady staraia się rozprzestrzenić, a zniszczyć wierność, i posłuszeństwo ku naywyższej władzy Króla, dla tego wydano dekret, podług którego takowi przyzwoite chłosty, i kary odbierać mają.

( 1367 )

Generał kommanderujący w *Katalonii* Graf *de la Union* uczynił Relacyę pod 26 Sierpnia, że wprowadzie *Francuzi* opuścili stanowiska *Sta. Lorenzo della Muga, St. Madalena, i Boadela*, lecz zniszczyli z gruntu bywższe tam przedtęm fabryki naypiękniejsze.

Na zaspokoienia wojennych wydatków nałożył Król podatki wojenne, tak na urzędników, iakoteż na Duchowieństwo, i wżyżłkich obywateli. Duchowieństwo samo ma złożyć 7 millionów.

### HOLLANDYA.

Francuzi około *Herzogenbusch* opanowali *Orter-Schanze*, zkad mogą do miasta rzucać haubice.

Dnia 29 doniesiono do *Hagi*, że i zamek *Crevecoeur* leżący nad rzeką *Mozą* o milę od *Herzogenbusch* przez kapitulacyę pod się *Francuzom*, a straszą tęm ważnieyszą jest dla nas, ponieważ w *Crevecoeur* znajduia się służby do oblania *Herzogenbusch* potrzebne, zkad teraz iuż bardzo się o tę fortecę obawiamy.

### DANIA.

( 1368 )

## DANIA.

*Z Kopenbagi dnia 27 Września.*

Dziś tu nowy okręt liniowy o 74 armatach skończony został, który otrzymał imię *Dania*.

Liczba okrętów *Duńskich* Obywatelów, do tych czas od Anglików zabranych składała się z 272.

## UWIADOMIENIE.

Pewny Swiecki Xiądz, który różne czyniąc podróże, oprócz innych potrzebnych umiejętności, różnemi mówi językami, iako to: po Łacinie, po Włosku, po Niemiecku, po Francuzku; życzy sobie, byź Gouvernerem lub Kapitanem u iakiego Dworu. O tymże dopytać można w Drukarni *Pilerowskiej*.